⁷ C'est probablement une allusion aux actes de violence dont on était menacé aux environs de Genève par une troupe de 80 Fribourgeois armés et qui avaient pour chefs *Jacques* et *Gaspar* *Werly*, frères du défunt chanoine (Voy. le Reg. du Conseil, 6 et 7 juillet). Du 18 au 22 août, le Conseil de Fribourg leur fit écrire trois fois, pour les inviter à n'user d'aucune voie de fait et à consentir à ce que le prisonnier de Gaillard [*Aimé Levet*. Voy. fin de la note 6] fût élargi sous caution (Manuel de Fribourg).

de nostre costé, nous voulons employer, comme à nous dits ambassadeurs de ce avons donné charge⁸, et [comme] le devoir qu'avons à cause de la bourgeoysie le pourte. Ce faisant nous ferés grand plaisir à déservir, aydant Dieuz, auquel prions vous donner prospérité. Datum viii Julii, Anno, etc., xxxiii⁹.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

(*Suscription* :) A Révérend Seigneur Monsieur de Genesve, nostre honoré Seigneur.

422

JEAN STURM¹ à Martin Bucer, à Strasbourg.
(De Paris) 23 août 1533.

Autographe. Archives du séminaire protestant de Strasbourg.
A.-G. Strobel. Hist. du Gymnase protestant de Strasbourg, 1838.
p. 106-109.

SOMMAIRE. Prédications de *Gérard Roussel* à Paris, dans le palais du Roi, malgre l'opposition des *docteurs de la Sorbonne*. Ceux-ci, voyant leurs plaintes mal accueillies, ont tonné en chaire contre les Luthériens, le Roi, la reine de Navarre et l'évêque de Paris. Le peuple a commencé à s'agiter. Les théologiens ont voulu intenter à *Roussel* un procès pour hérésie ; mais *le Roi* s'en est réservé le jugement, et, après s'être assuré que *les prêcheurs séditieux* étaient les instruments de *Beda*, il les a exilés de Paris tous ensemble. Les hommes éclairés accordent, pour la plupart, toutes leurs sympathies à *Roussel*.

. . . . Hanc epistolam velui initium esse nostræ conjunctionis. Ea autem ad te, præsertim hoc tempore, scribam quæ tibi existimo

⁸ Les députés bernois durent arriver le 4 juillet à Genève, où ils parurent en Conseil le lendemain.

⁹ On lit dans la lettre que MM. de Berne adressèrent le 16 juillet suivant à l'Évêque : « Nous avons receuz *vostre response* sur nous lectres, de laquelle nous contentons. » (Minute orig. Archives bernoises.)

¹ Voyez sur Jean Sturm le N^o 418, note 23.

grata esse ad audiendum et mihi ad commemorandum. et jam pridem scripsissem, si data fuisset occasio.

Beda, septimo Kal. Junias ², cum duobus sui ordinis theologis. in exilium coactus est prolicisci, idque ex mandato regio. Et, quoniam illud novum est, rem quemadmodum gesta est totam exponam ³. *Regina Navarra* jam per annos aliquot apud se habet *Gerardum Rufum*. Is, cum *Jacobo Fabro*, non ita olim exulavit apud *Argentinos* ⁴: uterque etiam ex intercessione Reginae sunt revocati in patriam ⁵. Jam *Faber* est apud *Aquitanos* ⁶. ibi se tutatur adversus theologorum tyrannidem. *Rufus* Reginam sequitur. et per menses Martium et Aprilem concionatus est apud populum in ipsâ regiâ ⁷, magno hominum concursu et comprobatione multorum, sed theologorum calumniâ. Primum enim nomen ejus apud *Regem* deferebant: ab hoc contem[p]ti sunt et rejecti ad *Cancellarium* ⁸: ab illo peræque turpiter remissi ad *Episcopum* ⁹: hic apertè eos illusit. Attentaverunt etiam *primum præsidem* ¹⁰. Is, cum Regis consilium cognoverat, tametsi amicus sit Sorbonæ, tamen deseruit caussam.

Ubi igitur isti Thersitæ destituti essent omnium auxilio, et hi qui possent nollent, et qui cuperent non auderent adesse, *cæperunt ro-ciferari adversum hæreticos et Lutheranos, Regem etiam cum sorore et Episcopum*, quòd suo silentio comprobarent tales se esse quales defenderent. *publicè taxaverunt* ¹¹. Omnia hæc delata sunt ad Episcopum et Reginam Navarrae. *Beda* interea sollicitabat literis suos oratores, quasi ex scito theologorum, ne cessarent in suis demegoriis concitare populum. Ad extremum *populus* etiam mussitare et minari cœpit; *typographi* in suis pegmatis, scripturâ et picturâ.

² Le lundi 26 mai 1533.

³ Comparez le récit de Sturm avec celui de Siderander (N° 418).

⁴ Voyez le N° 168, note 1.

⁵ Voyez le N° 171, renvois de note 5 et 6.

⁶ C'est-à-dire à *Nérac* (N° 291, n. 5, et N° 363, n. 2).

⁷ C'est-à-dire au Louvre, pendant l'absence de François I.

⁸ *Antoine du Prat* (N° 202, n. 1 et N° 246, renv. de n. 3). En 1528 il était devenu évêque d'Alby, et deux ans plus tard le pape l'avait élu comme son légat perpétuel en France.

⁹ *Jean du Bellay*, évêque de Paris dès le 20 septembre 1532.

¹⁰ *Pierre Liset* (N° 104, renvoi de n. 15), nommé premier président e 1529.

¹¹ Ces prédications furieuses commencèrent « après Pâques. » c'est-à-dire après le 13 avril (N° 418, n. 15).

et ludo scenico, læserunt *Reginam*¹², et omnino res cœpit esse *βελωδία*.

Interea collegère *theologi* articulos¹³. *Rex Navarrae*, instinctu uxoris, et *Episcopus Regem* sollicitare, et rem exaggarare, *Berquini memoriam et eam crudelitatem* renovare¹⁴, et seditionis crimen intendere. Placuit *Regi* ut *Beda*, cum suis oratoribus, et *Gerardus Rufus*, quisque in suis ædibus, tanquam privatâ custodiâ, detineretur¹⁵. ut quæreretur *de hæresi et de seditione* quæ adversus Regem concitata videretur. De hæresi parum est actum, propter postulatum theologorum. *Petebant enim, ut suo more quæstio fieret de hæretico. et ea esset judicii forma quam ipsi contra Berquinum et alios instituissent.* ita tamen, — ne accusatores viderentur, sed opinatores tantum et inquisitores hæreticæ pravitatis — ut immunes essent, quoquo modo judicaretur, à pœnâ. *Hæc postulata Rex prorsus improbarit, et judicium de hæresi sibi reservavit donec rediret*; nam jam tum *Lugduni* erat¹⁶, venturus in colloctionem cum Papa. *De seditione quæri et animadverti voluit.*

Eodem etiam tempore *theologi collectos suos articulos Regi exhibuerunt*¹⁷. Rex, quoniam erat exacerbatus, irrisit tanquam Arcadicorum pecorum. Reditum est inde *Lutetiam*. Rogati sunt illi qui conciones habuerunt, cujus vel permissu vel jussu populum commovissent et læsissent Regem; responderunt: « ex consensu et

¹² Ces pièces satiriques composées contre Marguerite de Navarre n'ont pas été conservées.

¹³ Ce fut sans doute dans le courant de mai que la Sorbonne réunit ces articles qui devaient servir de base à l'accusation d'hérésie contre *Roussel* (Voyez la note 16 à comparer avec le N° 417).

¹⁴ Les juges de *Louis de Berquin* avaient instruit son procès avec une grande précipitation, et ils s'étaient hâtés de le condamner au supplice du feu, pendant l'absence du roi François I. (Voyez le N° 254, N° 259, notes 4-7, et, dans Le Clerc, p. 1468, la lettre d'Érasme à Abel Colster du 25 avril 1533, que nous avons oublié de citer dans le tome II.)

¹⁵ Siderander (N° 418) place cet ordre du Roi dans la seconde moitié d'avril, « non ita multo post Pascham, » cette fête tombant cette année-là sur le 13 avril.

¹⁶ François I paraît être arrivé à *Lyon* vers le milieu de mai (Voy. la fin du N° 418). C'est dans cette ville qu'il reçut le 7 juin une requête de la Sorbonne (Voy. N° 418, n. 36).

¹⁷ On peut conclure de ce passage que la lettre de Marguerite de Navarre relative au procès de *Gérard Roussel* (N° 417) fut écrite vers la même époque, c'est-à-dire vers la fin de mai 1533.

placito Magistrorum Nostrorum. » Theologi, cum pericula animadverterent, negabant¹⁸. Tandem compertum est omnia hæc à *Beda* esse conflata. *Statim allatæ literæ regiæ ; ex senatusconsulto confirmatum est, ut Beda atque tres illi reliqui primo quoque tempore exularent, ut interea dum Rex abesset, dum non revocarentur, biddi abessent à Lutetiâ*¹⁹. Ego ex certis hominibus audivi, Regem ex eo esse animo ut nunquam velit *Bedam* reverti. Vide rerum commutationem. Præter senes Priamos et paucos alios, nemo est qui faveat istis sacerdotibus Phrygiis²⁰. *Juniores theologi jam sapere incipiunt. Gerardus Rufus ei est modestiâ, ut multo maxima pars saniorum judiciorum in ipsum studia sua et sua rota conferant...*²¹ Salve atque vale. Decimo Kal. Septembris anno M. D. XXXIII.

JOAN. STURMIUS.

¹⁸ On lit dans le Registre des Actes de la Sorbonne à la date du 23 juin 1533 : « Postulavit Decanus Theologiæ ut, nomine publico, mitterentur viri graves ad Episcopi Parisiensis vicarios, quò significarent per parœcias plebi, ut si quis ex prædicatione aliquâ quadragesimali scandalum aliquod passus esset *et malesanâ aliquâ prædicatione*, referre cogeretur : quod concessit Universitas. » (Bulæus, op. cit. VI, 238.)

¹⁹ Voyez le N° 418, note 20.

^{20, 21} On trouve, dans la lettre de *Berthold Haller* à Bullinger du 25 août 1533, les détails suivants sur la demi-tolérance dont on jouissait alors à *Paris* et à *Lyon* : « *Pellicani* commentarium publicè *Luteciæ* vendi, *Farelli comes et frater* hac horâ retulit, præsentè *Farello*, qui vos salvare jubet. *Omnia tua* sed clanculùm in omnibus piorum manibus circumferuntur. *Zuinglii* Psalterium *Lugduni*, cum paraphrasi Jo. Campensis, *G[r]yphius*, suppresso *Zuinglii* nomine, excussit. Id et venditur palam et imprimitur *Luteciæ*. Venditur palàm *Buerci* Psalterium [N° 260]... Inter scribendum refert *Farelbus* aliud, nempe *Thomam Caietanum*, Cardinalem et ordinis prædicatorii generalem, in multis nobis accessisse, de confessione auriculari, de conjugio sacerdotum, de divortio, quod viro non mulieri admittitur, quòd in ecclesiis non nisi linguâ patriâ omnia agantur. Scripsit in hæc. Quod cum *Sorbonistæ Parisienses* vellent condemnare, vetuit *Cancellarius Parisinus* ne quid definirent sine Scripturis. Vetuit idem *Pontifex* Sorbonistis sub anathemate. *Caietani opus* apud *Badium* impressum est, et in prima pagina subscriptum : « *Visa et approbata per summum pontificem.* » (Manuscrit autographe. Arch. de Zurich.)